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TỈNH ỦY NINH THUẬN 

* 
Số        - KH/TU 

    

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 

Ninh Thuận, ngày     tháng 6 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 
Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW,  

ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa XII)  

về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn,  

tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng  

----- 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 57-HD/BTGTW, ngày 03/6/2022 của Ban 

Tuyên giáo Trung ương về sơ kết 5 năm Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa XII) về tiếp tục tăng cường, nâng cao 

chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng (sau đây 

gọi là Chỉ thị số 20); Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch sơ kết 5 năm 

Chỉ thị số 20 với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá đầy đủ kết quả đạt được, những hạn chế, tồn tại trong việc thực 

hiện Chỉ thị số 20 trên địa bàn tỉnh trong 5 năm qua; đề xuất phương hướng, 

nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, 

biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng trong những năm tiếp theo. 

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền, mặt trận và đoàn thể 

xã hội đối với vai trò, tầm quan trọng của công tác Lịch sử Đảng trong công tác 

chính trị, tư tưởng, công tác xây dựng Đảng, nhất là công tác giáo dục chính trị 

cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.   

2. Yêu cầu 

- Triển khai nghiêm túc, có hiệu quả việc sơ kết từ cấp tỉnh đến cơ sở, 

đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu và thời gian.   

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, các sở, ban, ngành, Mặt 

trận, đoàn thể tỉnh trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức sơ kết; bám sát Chỉ thị 

số 20, Kế hoạch số 96-KH/TU, ngày 2/3/2018 về thực hiện chỉ thị 20-CT/TW 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng 

nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng và Hướng dẫn số 

107-HD/BTGTU ngày 04/11/2019, của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về thực hiện 
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Chỉ thị 20 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên 

cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng. 

II. NỘI DUNG SƠ KẾT 

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, ban ngành, Mặt 

trận, đoàn thể tỉnh trong công tác tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện 

Chỉ thị số 20 tại địa phương, cơ quan, đơn vị. 

Việc cụ thể hóa, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức triển 

khai Chỉ thị số 20; đưa nội dung vào kế hoạch công tác; chương trình hành động 

của cấp ủy, chính quyền, địa phương, đơn vị gắn với việc thực hiện công tác 

chính trị, tư tưởng, công tác xây dựng Đảng. 

2. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ theo Chỉ thị số 20, cụ thể: 

- Vấn đề nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng 

bộ địa phương, lịch sử truyền thống các ban, ngành, đoàn thể và các xã, phường, 

thị trấn. 

- Vấn đề đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng Cộng sản Việt 

Nam, lịch sử Đảng bộ địa phương. 

- Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng đội ngũ và các chế độ chính 

sách, đảm bảo kinh phí và các trang thiết bị phục vụ công tác lịch sử Đảng, lịch 

sử truyền thống. 

3. Đánh giá những ưu điểm và hạn chế, khó khăn, bài học kinh nghiệm, 

nguyên nhân trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 20 và Kế 

hoạch số 96-KH/TU, ngày 02/3/2018 về thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW của Ban 

Bí thư về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên 

truyền, giáo dục lịch sử Đảng. 

4. Xây dựng phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể nhằm nâng cao 

hơn nữa chất lượng công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục, 

giảng dạy lịch sử Đảng trong thời gian tới ở địa phương, đơn vị; những đề xuất, 

kiến nghị với cấp trên.  

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN TIẾN HÀNH SƠ KẾT  

1. Căn cứ vào điều kiện thực tế, các Huyện ủy, Thành ủy, Đảng ủy trực 

thuộc, các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể tỉnh tiến hành sơ kết bằng hình 

thức kiểm tra, đánh giá, tổng hợp dữ liệu, xây dựng báo cáo hoặc hội nghị sơ 

kết. 
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2. Báo cáo sơ kết, tổng hợp số liệu theo đề cương, phụ lục đính kèm (kèm 

theo Kế hoạch) gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) 

trước ngày 01/11/2022. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban cán sự đảng UBND tỉnh, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực 

thuộc, các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể tỉnh căn cứ Kế hoạch này triển 

khai sơ kết Chỉ thị 20 tại địa phương, đơn vị mình theo tinh thần chủ động, hiệu 

quả.   

2. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy có trách nhiệm tổng hợp, tham mưu báo 

cáo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo yêu cầu của Ban Tuyên giáo Trung ương; 

gửi về Thường trực Tỉnh ủy trước ngày 01/12/2022. 

 

   

   

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Trung ương (b/c), 

- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, 
- Các sở, ban ngành, mặt trận, đoàn thể tỉnh, 
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, 
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

 T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

  

 

 

 

Phạm Văn Hậu 
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PHỤ LỤC 

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO SƠ KẾT 5 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 20 

(Kèm theo Kế hoạch số     KH/TU  ngày    /6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) 

----- 

Mẫu 1: Dùng cho các huyện ủy, thành ủy. 

1. Nhận thức của cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy về vai trò, ý nghĩa, tầm 

quan trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử 

Đảng. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển triển khai quán triệt, tổ chức thực hiện 

các nội dung Chỉ thị 20 của cấp ủy. 

3. Nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng bộ 

địa phương, lịch sử xã, phường, thị trấn:  

- Công tác chỉ đạo tăng cường nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng bộ địa 

phương, lịch sử xã, phường, thị trấn. 

- Tái bản, bổ sung, hoàn thiện, nâng cao chất lượng các công trình lịch sử 

Đảng bộ, lịch sử xã, phường, thị trấn. 

- Lịch sử Đảng bộ cấp huyện; lịch sử truyền thống các xã, phường, thị 

trấn biên soạn, xuất bản đến năm nào, được bao nhiêu %; dự kiến tiến độ hoàn 

thành. 

- Công tác sưu tầm, khai thác, lưu trữ hình ảnh, tư liệu lịch sử. 

4. Tăng cường, đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử 

Đảng bộ địa phương. 

4.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền lịch sử Đảng.   

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy trong đẩy mạnh tuyên truyền lịch 

sử Đảng, lịch sử Đảng bộ địa phương (việc xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên 

truyền, đánh giá, sơ kết). 

- Việc đưa nội dung tuyên truyền lịch sử Đảng, lịch sử Đảng bộ địa 

phương vào sinh hoạt chi bộ.  

- Tăng cường thông tin, sử dụng các loại hình truyền thông mới, internet 

và mạng xã hội trong công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng. 

- Việc chủ động phòng ngừa, đấu tranh, phê phán, phản bác các thông tin 

sai lệch, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử Đảng.  

- Công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng trong tầng lớp thanh thiếu 

niên.  
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- Công tác bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị các di tích lịch sử cách mạng, 

kháng chiến. 

4.2. Đẩy mạnh công tác giáo dục lịch sử Đảng 

- Công tác nghiên cứu, đưa nội dung lịch sử Đảng bộ vào giảng dạy tại 

Trung tâm Chính trị cấp huyện. 

- Thực hiện tích hợp nội dung lịch sử Đảng, lịch sử Địa phương trong 

chương trình giảng dạy môn lịch sử dân tộc, lịch sử địa phương, giáo dục công 

dân ở bậc giáo dục phổ thông. 

5. Việc bố trí cán bộ làm công tác lịch sử Đảng và đảm bảo các điều kiện 

cơ sở vật chất - kỹ thuật, kinh phí cho hoạt động công tác nghiên cứu, biên soạn, 

tuyên truyền lịch sử Đảng, công tác lưu trữ tư liệu.  

6. Phương hướng, nhiệm vụ 

7. Đề xuất, kiến nghị 

8. Phụ lục: 

- Thống kê các văn bản triển khai thực hiện Chỉ thị 20. 

- Thống kê các công trình đã xuất bản, đang triển khai trong 5 năm (2018-

2022). 

- Thống kê cán bộ làm công tác Lịch sử Đảng (họ và tên; năm sinh; chức 

vụ; trình độ chuyên môn, chuyên ngành; lý luận chính trị; số điện thoại). 
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Mẫu 2: Dùng cho Ban cán sự đảng UBND tỉnh. 

1. Nhận thức của cấp ủy, người đứng đầu về vai trò, ý nghĩa, tầm quan 

trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quán triệt, tổ chức thực hiện các 

nội dung Chỉ thị số 20 của cấp ủy. 

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử Đảng 

bộ địa phương. 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong đẩy mạnh tuyên truyền lịch sử Đảng, 

lịch sử Đảng bộ địa phương. 

- Tăng cường thông tin, sử dụng các loại hình truyền thông mới, internet 

và mạng xã hội trong công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng. 

- Thực hiện tích hợp nội dung lịch sử Đảng, lịch sử Địa phương trong 

chương trình giảng dạy môn lịch sử dân tộc, lịch sử địa phương, giáo dục công 

dân ở bậc giáo dục phổ thông.   

4. Công tác bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị các di tích lịch sử cách mạng, 

kháng chiến. 

5. Công tác bố trí kinh phí cho hoạt động nghiên cứu, biên soạn và xuất 

bản; tuyên truyền lịch sử Đảng; sưu tầm hình ảnh, lưu trữ tư liệu.  

6. Phương hướng, nhiệm vụ 

7. Đề xuất, kiến nghị 
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Mẫu 3: Dùng cho các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội 

1. Nhận thức của cấp ủy, người đứng đầu về vai trò, ý nghĩa, tầm quan 

trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển triển khai quán triệt, tổ chức thực hiện 

các nội dung Chỉ thị 20 của cấp ủy. 

3. Nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng bộ, 

lịch sử ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội:  

- Công tác chỉ đạo tăng cường nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng bộ, lịch 

sử các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội. 

- Tái bản, bổ sung, hoàn thiện, nâng cao chất lượng các công trình lịch sử 

Đảng bộ, các ngành, hội, đoàn thể. 

- Công tác sưu tầm, khai thác, bảo quản hình ảnh, tư liệu lịch sử. 

4. Tăng cường, đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử 

Đảng bộ địa phương. 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong đẩy mạnh tuyên truyền lịch sử Đảng, 

lịch sử Đảng bộ địa phương (việc xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền). 

- Việc đưa nội dung tuyên truyền lịch sử Đảng, lịch sử Đảng bộ địa 

phương vào sinh hoạt chi bộ.  

- Tăng cường thông tin, sử dụng các loại hình truyền thông mới, internet 

và mạng xã hội trong công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng. 

- Việc chủ động phòng ngừa, đấu tranh, phê phán, phản bác các thông tin 

sai lệch, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử Đảng.  

- Công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng trong tầng lớp thanh thiếu 

niên (dùng cho Tỉnh đoàn). 

- Thực hiện tích hợp nội dung lịch sử Đảng, lịch sử Địa phương trong 

giáo dục lý luận chính trị (dùng cho các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy).   

5. Việc bố trí cán bộ làm công tác lịch sử Đảng và đảm bảo các điều kiện 

cơ sở vật chất - kỹ thuật, kinh phí cho hoạt động công tác nghiên cứu, biên soạn, 

tuyên truyền lịch sử Đảng, công tác lưu trữ tư liệu. (Đảng ủy Quân sự, Công an) 

6. Phương hướng, nhiệm vụ 

7. Đề xuất, kiến nghị 

8. Phụ lục: (dùng cho Đảng ủy Quân sự, Công an) 
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- Thống kê các văn bản triển khai thực hiện Chỉ thị 20. 

- Thống kê các công trình đã xuất bản, đang triển khai trong 5 năm (2018-

2022). 

- Thống kê cán bộ làm công tác Lịch sử Đảng (họ và tên; năm sinh; chức 

vụ; trình độ chuyên môn, chuyên ngành; lý luận chính trị; số điện thoại). 
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Mẫu 4: Dùng cho Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh. 

1. Nhận thức của cấp ủy, người đứng đầu về vai trò, ý nghĩa, tầm quan 

trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng. 

2. Tăng cường, đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử 

Đảng bộ địa phương. 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong đẩy mạnh tuyên truyền lịch sử Đảng, 

lịch sử Đảng bộ địa phương (việc xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền). 

- Việc xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, giáo dục lịch sử 

Đảng, lịch sử Đảng bộ địa phương.  

- Tăng cường thông tin, sử dụng các loại hình truyền thông mới, internet 

và mạng xã hội trong công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng. 

- Việc chủ động phòng ngừa, đấu tranh, phê phán, phản bác các thông tin 

sai lệch, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử Đảng.  

3. Công tác lưu trữ hình ảnh, phim tư liệu về sự kiện, nhân vật lịch sử và 

vùng đất, con người Ninh Thuận. 

4. Việc bố trí cán bộ, phóng viên và đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất 

- kỹ thuật, kinh phí cho hoạt động tuyên truyền lịch sử Đảng. 

5. Phương hướng, nhiệm vụ 

6. Đề xuất, kiến nghị 

7. Phụ lục: 

- Thống kê chuyên trang, chuyên mục, chương trình tuyên truyền, giáo 

dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống trong 5 năm (2018-2022). 

- Thống kê cán bộ, phóng viên phụ trách (họ và tên; năm sinh; chức vụ; 

trình độ chuyên môn, chuyên ngành; lý luận chính trị; số điện thoại). 
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Mẫu 5: Dùng cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và 

Truyền thông; Sở Giáo dục và Đào tạo; Trường Chính trị tỉnh; Sở Tài chính. 

1. Nhận thức của cấp ủy, người đứng đầu về vai trò, ý nghĩa, tầm quan 

trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng. 

2. Tăng cường, đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử 

Đảng bộ địa phương. 

2.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền lịch sử Đảng. 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục lịch 

sử Đảng, lịch sử Đảng bộ địa phương (việc xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên 

truyền). (dùng cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền 

thông; Sở Giáo dục và Đào tạo; Trường Chính trị tỉnh). 

 - Tăng cường thông tin, sử dụng các loại hình truyền thông mới, internet 

và mạng xã hội trong công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng. (dùng cho 

Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch). 

- Công tác bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị các di tích lịch sử cách mạng, 

kháng chiến; trưng bày, triển lãm, giới thiệu về lịch sử Đảng, vùng đất và con 

người Ninh Thuận; công tác đặt, đổi tên đường và công trình công cộng (dùng 

cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch). 

2.2. Đẩy mạnh công tác giáo dục lịch sử Đảng 

- Công tác nghiên cứu, đưa nội dung lịch sử Đảng bộ vào giảng dạy (dùng 

cho Trường Chính trị). 

- Thực hiện tích hợp nội dung lịch sử Đảng, lịch sử Địa phương trong 

chương trình giảng dạy môn lịch sử dân tộc, lịch sử địa phương, giáo dục công 

dân ở bậc giáo dục phổ thông (dùng cho Sở Giáo dục và Đào tạo). 

3. Công tác bố trí kinh phí cho hoạt động nghiên cứu, biên soạn và xuất 

bản lịch sử Đảng bộ, lịch sử truyền thống các sở, ban, ngành (dùng cho Sở Tài 

chính).  

4. Phương hướng, nhiệm vụ 

5. Đề xuất, kiến nghị 

6. Phụ lục: (dùng cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

- Thống kê các di tích lịch sử cách mạng đã được xây dựng hồ sơ và đang 

triển khai trong 5 năm (2018-2022). 

- Thống kê các hoạt động trưng bày, triển lãm, giới thiệu về lịch sử Đảng, 

lịch sử Đảng bộ địa phương trong 5 năm (2018-2022). 
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